[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

    22 февраля 2018 года
№ 7/41
г. Шилка
Об утверждении Положения об осуществлении  приграничного сотрудничества муниципальным районом  «Шилкинский район» Забайкальского края

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, от 26 июля 2017 года «Об основах приграничного сотрудничества» №  179-ФЗ, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Шилкинский район», Совет муниципального района

решил:

1.Утвердить Положение об осуществлении приграничного сотрудничества муниципальным районом «Шилкинский район» согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном   портале муниципального района «Шилкинский район» «www.шилкинский.рф.» в информационно-телекоммуникационной сети       Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                       С. В. Воробьев
                                                                                                            Приложение № 1
                                                                           к решению Совета  муниципального
                                                                             района «Шилкинский район»
                                                                                               от 22 февраля  2018  № 7/41
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении приграничного сотрудничества

муниципальным районом «Шилкинский район»
1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением муниципальным районом «Шилкинский район» приграничного сотрудничества, определяет основные направления принципы и задачи приграничного сотрудничества муниципального района  «Шилкинский район», а также полномочия муниципального района  «Шилкинский район» при осуществлении приграничного сотрудничества.
2.
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- приграничное сотрудничество - часть международных отношений, международных и внешнеэкономических связей приграничных муниципальных образований приграничных субъектов Российской Федерации с субъектами приграничного сотрудничества сопредельных государств, повышения благосостояния населения приграничных территорий Российской Федерации и сопредельных государств, укрепления дружбы и добрососедства с этими государствами;

- приграничные субъекты Российской Федерации - субъекты Российской Федерации, территории которых прилегают к Государственной границе Российской Федерации;

- муниципальные образования приграничных субъектов Российской Федерации - муниципальные образования, расположенные на территориях приграничных субъектов Российской Федерации;

- территории приграничного сотрудничества - территории муниципальных образований приграничных субъектов Российской Федерации, а также определенные международными договорами Российской Федерации иные территории Российской Федерации;

- субъекты приграничного сотрудничества - Российская Федерация, приграничные субъекты Российской Федерации и муниципальные образования приграничных субъектов Российской Федерации. Международными договорами Российской Федерации могут быть определены иные субъекты приграничного сотрудничества Российской Федерации;

- субъекты приграничного сотрудничества сопредельных государств - сопредельные государства, государственно-территориальные, административно-территориальные и муниципальные образования сопредельных государств, рассматриваемые в качестве приграничных в соответствии с законодательством этих государств;

- соглашения о приграничном сотрудничестве - соглашения муниципальных образований приграничных субъектов Российской Федерации с муниципальными образованиями сопредельных государств;

- территории приграничного сотрудничества сопредельных государств - территории субъектов приграничного сотрудничества сопредельных государств;
- международная программа приграничного сотрудничества - механизм развития международного сотрудничества Российской Федерации, утвержденный международным договором Российской Федерации и реализуемый на территориях приграничного сотрудничества Российской Федерации и территориях приграничного сотрудничества сопредельных государств для решения задач, определенных настоящим Федеральным законом;

- проект международной программы приграничного сотрудничества - совокупность действий, реализуемых в рамках международной программы приграничного сотрудничества.
3. Правовую основу осуществления приграничного сотрудничества муниципального района  «Шилкинский район» составляет Конституция Российской Федерации,  общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, Федеральный закон от  26 июля 2017 г. «Об основах приграничного сотрудничества» № 179-ФЗ, иные федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и нормативные правовые акты муниципального района  «Шилкинский район», Устав муниципального района  «Шилкинский район», настоящее Положение.
4. Муниципальный район  «Шилкинский район»» в пределах своих полномочий осуществляет приграничное сотрудничество по следующим направлениям:

- сотрудничество в области экономики;

- сотрудничество в социальной области;

- сотрудничество в области образования;

- сотрудничество в области культуры и искусства;

- сотрудничество в области спорта и туризма;

- сотрудничество в области экологии и природопользования;

- сотрудничество в области сельского хозяйства, лесоводства и рыболовства;

- предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидация последствий катастроф, стихийных бедствий, борьба с эпидемиями и ликвидация их последствий;

- иные направления приграничного сотрудничества в пределах своей компетенции.
5. Приграничное сотрудничество муниципального района  «Шилкинский район» основывается на следующих принципах:

- соблюдение общепризнанных принципов и норм международного права, международных договоров Российской Федерации;

- разграничение предметов ведения и полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;

-  учет интересов национальной безопасности Российской Федерации;

- учет особенностей межгосударственных отношений и особенностей территорий приграничного сотрудничества Российской Федерации и территорий приграничного сотрудничества сопредельных государств;

- обеспечение взаимной выгоды для субъектов приграничного сотрудничества Российской Федерации и субъектов приграничного сотрудничества сопредельных государств при реализации международных программ приграничного сотрудничества, проектов международных программ приграничного сотрудничества;

- обеспечение доступа населения территорий приграничного сотрудничества Российской Федерации к информации о приграничном сотрудничестве;

- обеспечение соответствия стратегий социально-экономического развития, государственных программ Российской Федерации и приграничных субъектов Российской Федерации международным программам приграничного сотрудничества;

- добросовестное выполнение положений соглашений о приграничном сотрудничестве.

6. Основными задачами приграничного сотрудничества муниципального района  «Шилкинский район» являются:

- повышение уровня и качества жизни населения территорий приграничного сотрудничества Российской Федерации;

- совершенствование взаимодействия субъектов приграничного сотрудничества Российской Федерации и субъектов приграничного сотрудничества сопредельных государств, развитие и укрепление их взаимовыгодных и дружественных связей;

- создание обстановки доверия, взаимопонимания и добрососедства на территориях приграничного сотрудничества Российской Федерации;

- создание условий для совместной деятельности по направлениям, указанным в пункте 4 настоящего Положения, на территориях приграничного сотрудничества Российской Федерации и территориях приграничного сотрудничества сопредельных государств;
- продвижение местной культуры и сохранение исторического наследия.
7. Органы местного самоуправления муниципального района  «Шилкинский район» при осуществлении приграничного сотрудничества принимают во внимание следующие основные факторы, определяющие особенности приграничных территорий Российской Федерации и сопредельных государств:

- общий характер межгосударственных, в том числе военно-политических отношений Российской Федерации с сопредельными государствами;

- исторически сложившиеся связи с сопредельными государствами, традиции и обычаи населения, проживающего на приграничных территориях Российской Федерации и сопредельных государств;

- природно-ресурсные, социально-экономические и градостроительные условия развития приграничных территорий;

- особенности режима государственной границы Российской Федерации.
8. Муниципальный район  «Шилкинский район»» в области приграничного сотрудничества осуществляет следующие полномочия:

- проведение встреч, консультаций и иных мероприятий с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований сопредельных государств;

- заключение соглашений о приграничном сотрудничестве с приграничными муниципальными образованиями сопредельных государств;

- создание организаций приграничного сотрудничества и (или) участие в их деятельности, а также в соответствии с международными договорами Российской Федерации создание органов приграничного сотрудничества и (или) участие в их деятельности;

- участие в деятельности международных организаций в сфере приграничного сотрудничества в рамках органов, созданных специально для этой цели;

- участие в разработке и реализации проектов международных программ приграничного сотрудничества;

- иные полномочия в сфере приграничного сотрудничества в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2017 г. «Об основах приграничного сотрудничества» № 179-ФЗ, иными федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.
9. Соглашения о приграничном сотрудничестве муниципального образования заключаются органами местного самоуправления муниципального района  «Шилкинский район» с муниципальными образованиями сопредельных государств.
10. Муниципальный район  «Шилкинский район»»  заключает соглашения о приграничном сотрудничестве по согласованию с уполномоченным органом Забайкальского края, в порядке, определяемом высшим исполнительным органом Забайкальского края.
11. В случае возникновения разногласий между  уполномоченным исполнительным органом Забайкальского края и органами местного самоуправления муниципального района  «Шилкинский район» в отношении проекта соглашения о приграничном сотрудничестве применяются согласительные процедуры в порядке, определяемом высшим исполнительным органом Забайкальского края.
12. Глава муниципального района  «Шилкинский район» ежегодно до 15 января информирует уполномоченный исполнительный орган государственной власти в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей муниципального района  «Шилкинский район»  с субъектами приграничного сотрудничества сопредельных государств по вопросам приграничного сотрудничества и о результатах осуществления таких связей.
13. Муниципальный район  «Шилкинский район»» формирует перечень соглашений о приграничном сотрудничестве в порядке, определенном высшим исполнительным органом государственной власти Забайкальского края.
_______________________